
Ülkemizde uygulanan vergi sisteminde genel

kural, verginin mükellef taraf›ndan verilecek be-

yannameye göre tarh ve tahakkuk ettirilmesi ve

ödenmesi fleklinde olmaktad›r.Ancak bunun ya-

n›nda baz› gelir unsurlar› beyan edilmesi beklen-

meksizin, bu gelirleri mükellefe sa¤layan vergi

sorumlular›nca tevkifata tabi tutulmakta ve tevkif

edilen vergiler, tevkifat yapanlar taraf›ndan ilgili

vergi dairesine ödenmektedir. Bu iflleme “vergi

tevkifat›” denilmektedir.

Vergi tevkifat› esas olarak gelir vergisine mah-

suben yap›lmaktad›r. Tevkif edilen tutar mükelle-

fin beyannamesi üzerinden hesaplanan gelir ver-

gisinden mahsup edilir.Ancak son y›llarda katma

de¤er vergisinde de tevkifat uygulamas›na gidil-

mektedir.Katma de¤er vergisinde tevkifat uygula-

mas› hem sektör itibar›yla hem de kurum ve ku-

rulufllar baz›nda uygulama alan› bulmaktad›r.

Farkl› nedenlerle gerek sektör gerekse kurulufl

baz›nda uygulama alan› bulan tevkifat uygula-

mas›nda en önemli gerekçe hiç flüphesiz vergi

kay›plar›n›n önlenmesi olmaktad›r.Çünkü uygu-

lama gere¤i tevkifat yapmaya mecbur tutulan

kimse as›l mükellef olmad›¤› için vergi kaç›rma-

s›nda bir menfeati yoktur.Aksine böyle bir du-

rumda sorumlulu¤u söz konusu oldu¤undan ce-

za ile karfl›laflabilecektir.Tevkifat uygulamas›nda

sorumlu tutulan kiflinin, verginin tam olarak kesi-

lip ödenmesinde yapt›¤› ödemeleri gider olarak

gösterebilmesi aç›s›ndan menfaatine de olacak-

t›r
1
. Dolay›s›yla böyle bir uygulamadan sorumlu

tutulan kiflinin ç›kar› da olaca¤› için sistem vergi

kaç›rmaya mani olabilmektedir.

KDV Kanununun 9.maddesinin 1.bendinde

“Mükellefin Türkiye içinde ikametgah›n›n, iflyeri-

nin, kanuni merkezi ve ifl merkezinin bulunma-

mas› hallerinde ve gerekli görülen di¤er hallerde

Maliye Bakanl›¤›, vergi alaca¤›n›n emniyet alt›na

al›nmas› amac›yla, vergiye tabi ifllemlere taraf

olanlar› verginin ödenmesinden sorumlu tutabi-
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lir.” denilmifltir. Bakanl›k da bu yetkisini kullana-
rak, verginin konusuna giren ifllemleri yapan mü-
kellefin Türkiye’de ikametgah›, iflyeri, kanuni ve
ifl merkezinin bulunmamas› durumunda, bu ifl-
lemlerden do¤an verginin mal› sat›n alan veya
hizmeti yapt›ran kifli ya da kurulufllarca sorumlu
s›fat›yla beyan edilmesini öngörmüfltür.

Bu flekilde tevkifat uygulamas›n›n temel man-
t›¤›, vergiye tabi ifllem üzerinden hesaplanan ver-
ginin bir k›sm›n›n yada tamam›n›n, mal ve hiz-
met sat›n alan taraf›ndan, sat›c›ya de¤il do¤rudan
kendi vergi dairesine ödenmesidir.Böylece he-
saplanan verginin belirli bir k›sm› yada tamam›
sat›c›n›n insiyatifi d›fl›nda vergi dairesine intikal
etmifl olmaktad›r.

Vergi güvenli¤ine yönelik bu uygulama ilk
olarak 21.07.1985 tarihinde, 15 nolu KDVGT ile
yurtd›fl›ndan sa¤lanan hizmetlerde uygulanmaya
bafllanm›flt›r. Daha sonra 21.03.1986 tarihinde
GVK’nun 18. maddesine giren ifllerde ve
16.12.1988 tarihinde 30 no’lu KDVGT ile de  ki-
ralama ifllemlerinde ve reklam verme ifllemlerin-
de sorumluluk uygulamas› kapsam›nda tevkifat
yap›lmas›na bafllanm›flt›r.

II-TAM SORUMLULUK KAPSAMINDA TEV-
K‹FAT UYGULAMASI

Tam sorumluluk kapsam›nda tevkifat uygula-
mas›ndan kas›t vergiye tabi ifllem üzerinden he-
saplanan verginin tamam›n›n, mal ve hizmet sa-
t›n alan taraf›ndan, sat›c›ya de¤il do¤rudan kendi
vergi dairesine ödenmesidir.Böylece hesaplanan
verginin tamam› sat›c›n›n insiyatifi d›fl›nda vergi
dairesine intikal etmifl olmaktad›r.

1-Reklam Verme ‹fllemlerindeki Sorumluluk
Kapsam›nda Tevkifat Uygulamas›

Gerçek usulde katma de¤er vergisi mükellef-
leri, profesyonel veya amatör spor kulüplerine

oyuncular›n›n formalar›nda gösterilmek üzere,
flah›slara veya kurulufllara ait bina, arsa, arazi gi-
bi yerlerde duvarlara yaz›lmak, pano olarak yer-
lefltirilmek ve benzeri flekillerde reklam vermek-
tedirler.

KDVK’nun 1/1. maddesinde; ticari, s›nai, zi-
rai faaliyet ve serbest meslek faaliyeti çerçevesin-
de yap›lan teslim ve hizmetlerin KDV’nin konu-
sunu teflkil eden bir ifllem oldu¤u hüküm alt›na
al›nm›flt›r.Dolay›s›yla reklam verenin ve alan›n
bu hizmeti ticari bir faaliyet alt›nda yapmalar›
KDV’nin konusuna girmektedir. Reklam verenin
ve alan›n her ikisinin de gerçek usulde KDV mü-
kellefi olmalar› halinde, reklam için ödenen be-
del üzerinden hesaplanan KDV genel hükümlere
göre reklam alan mükellef taraf›ndan beyan edi-
lip ödenir.Ancak reklam alan›n gerçek usulde
KDV mükellefi olmamalar› halinde 30 nolu
KDVGT ile Maliye Bakanl›¤›n’ca reklam› veren-
ler taraf›ndan sorumlu s›fat›yla tevkifat yap›laca-
¤› ve ba¤l› olduklar› vergi dairesine beyan etme-
leri gerekti¤i düzenlenmifltir.

Ancak 55 seri nolu KDVGT ile profesyonel
sporcular›n kat›ld›¤› futbol faaliyetleri esas al›n-
mak üzere, bu faaliyetlerin yürütülmesinde taraf
olan spor kulüpleri, Türkiye Futbol Federasyonu
ve Gençlik ve Spor Genel Müdürlü¤ü’nün söz
konusu faaliyetlerinin, KDV karfl›s›ndaki tevkifat
sorumlulu¤u daralt›lm›flt›r.Zaten profesyonel fut-
bol flubeleri;

• Maç has›lat›

• Spor toto-loto v.b. gibi isim hakk› gelirleri

• Spor malzemesi ve hediyelik eflya sat›fl›

• Yay›n hakk› ve reklam gelirleri v.b. gibi ge-
lirler nedeniyle gerçek usulde KDV mükellefi ol-
duklar›ndan, do¤rudan kendilerine verilen rek-
lam hizmetlerine ait KDV, genel esaslar›na göre
spor kulüpleri taraf›ndan beyan edilecek, dolay›-
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s›yla sorumluluk uygulamas› olmayacakt›r. Bun-
lara iliflkin aç›klamalar Türkiye Futbol Federasyo-
nu ve Gençlik ve Spor Müdürlü¤ü için de geçer-
lidir. Gerçi kanun gere¤i kulüplere tahsis edilen
veya kiraya verilen stadlar için Gençlik ve Spor
Genel Müdürlü¤ü’ne ödenen kira ve tahsis be-
delleri KDV’nin konusuna girmemektedir. Ancak
stadlardaki büfe ve benzeri yerlerin kiraya veril-
mesi veya iflletilmesi iflleminin ticari organizas-
yon oluflturmas› nedeniyle KDV’ye tabi olmakta-
d›r. Dolay›s›yla bu kurulufllar, gerçek usulde
KDV mükellefidirler. 30 seri no’lu KDVGT’de
reklam alanlar›n gerçek usulde KDV mükellefiye-
ti olmamas› kofluluyla reklam verenlerin sorumlu
s›fat›yla KDV tevkifat› yapmalar› öngörülmüfl-
tür.Yani bu duruma göre profesyonel spor kulüp-
lerine, Türkiye Futbol Federasyonu ve Gençlik ve
Spor Genel Müdürlüklerine reklam verenler so-
rumlu s›fat›yla KDV tevkifat› yapamazlar.E¤er
reklam hizmeti profesyonel futbol faaliyetleri d›-
fl›nda kalan herhangi bir spor faaliyeti kapsam›n-
da yapt›r›lacak ise, ödenecek reklam bedeli üze-
rinden hesaplanan KDV, reklam veren taraf›ndan
sorumlu s›fat›yla beyan edilip ödenecektir.

Yine gerçek usulde KDV mükellefi olanlar›n,
bina duvarlar›na reklam vermek, arsa ve araziye
reklam panosu yerlefltirmek gibi nedenlerle gay-
rimenkul sahinbine yapt›klar› ödemelerde, gayri-
menkul sahibinin KDV mükellefiyetinin olmama-
s› halinde yap›lan ödemeden sorumlu s›fat›yla
KDV hesaplamalar› gerekir. Ancak bu teorik ve
ba¤›ms›z bir görüfltür. Çünkü afla¤›da da aç›kla-
naca¤› üzere bu bir gayrimenkul kirama ifllemi-
dir. KDVK’nun 17/4-d maddesine göre iktisadi ifl-
letmeye dahil olmayan gayrimenkullerin kiralan-
mas› durumunda bu gelirler KDV aç›s›ndan istis-
na edilmifltir. Dolay›s›yla bu durumda herhangi
bir tevkifat da söz konusu olmayacakt›r.

2-Kiralama ‹fllemlerinde Tevkifat Uygulamas›

KDVK’nun 1. maddesinde nelerin verginin
konusunu teflkil eden ifllemler oldu¤u say›lm›fl ve
buna göre kanunun 1/3-f maddesinde GVK’nun
70. maddesinde belirtilen mal ve haklar›n kirala-
ma ifllemlerinin de KDV’nin konusuna girdi¤i hü-
küm alt›na al›nm›flt›r.GVK’nun 70. maddesinde
say›lan mal ve haklar da ;

• Arazi, bina (Döfleli olarak kiraya verilenler-
de döfleme için al›nan kira bedelleri dahildir,)
maden sular›, menba sular›, madenler, tafl ocak-
lar›, kum ve çak›l istihsal yerleri, tu¤la ve kiremit
harmanlar›, tuzlalar ve bunlar›n mütemmim cü-
zileri ve teferruat›, 

• Voli mahalleri ve dalyanlar,

• Gayrimenkullerin ayr› olarak kiraya verilen
mütemmim cüzileri ve teferruat› ile bilimum tesi-
sat› demirbafl eflyas› ve döflemeleri, 

• Gayrimenkul olarak tescil edilen haklar, 

• Arama, iflletme ve imtiyaz haklar› ve ruhsat-
lar›, ihtira berat› (‹htira berat›n›n mucitleri veya
kanuni mirasç›lar› taraf›ndan kiralanmas›ndan
do¤an kazançlar serbest meslek kazanc›d›r,) ala-
meti farika, marka, ticaret ünvan›, her türlü tek-
nik resim, desen, model, plan ile sinema ve tele-
vizyon filimleri, ses ve görüntü bantlar›, sanayi
ve ticaret ve bilim alanlar›nda elde edilmifl bir
tecrübeye ait bilgilerle gizli bir formül veya bir
imalat usulü üzerindeki kullanma hakk› veya kul-
lanma imtiyaz› gibi haklar (Bu haklar›n kullan›l-
mas› için gerekli malzeme ve teçhizat bedelleri
de gayrimenkul sermaye irad› say›l›r.),

• Telif haklar› (bu haklar›n, müellifleri veya
bunlar›n kanuni mirasç›lar› taraf›ndan kiralanma-
s›ndan do¤an kazançlar serbest meslek kazanc›d›r),

• Gemi ve gemi paylar› (Motorlu olup olma-
d›klar›na veya tonilatolar›na bak›lmaz) ile bili-
mum motorlu tahmil ve tahliye vas›talar›,
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• Motorlu nakil ve cer vas›talar›, her türlü
motorlu araç, makina ve tesisat ile bunlar›n ek-
lentilerinden oluflmaktad›r.Bunlar GVK’na göre
gayrimenkul niteli¤i tafl›maktad›rlar.

Ancak KDVK’nun 17/4-d maddesine göre, ik-
tisadi iflletmeye dahil olmayan gayrimenkullerin
kiralanmas› ifllemleri KDV’den istisna edilmifltir.
Gayrimenkullerin iktisadi iflletmenin aktifine da-
hil olmas› halinde elde edilen kazanç ticari ka-
zanç olacak ve KDVK’nun 1/1 maddesi uyar›nca
da bunun ticari faaliyet çerçevesinde yap›lan tes-
lim ve hizmet kapsam›nda de¤erlendirilmesi ge-
rekecektir. Bu sonuca göre; GVK’nun 70. madde-
sinde say›lan mal ve haklardan iflletmenin aktifi-
ne kay›tl› olanlar KDVK’nun 1/1.maddesine göre
ticari faaliyet çerçevesinde yap›lan teslim olarak
de¤erlendirilecek iktisadi iflletmeye dahil olma-
yan gayrimenkullerin kiralanmas› ise istisna edil-
mifl olacakt›r. Dolay›s›yla vergi kanunlar› yönün-
den gayrimenkul olarak de¤erlendirilen mal ve
haklar›n kiralanmas› ifllemleri sonucu elde edilen
kazanç için KDV yönünden herhangi bir ifllem
yap›lmayaca¤› sonucu ç›kmaktad›r.

Ancak KDVK’nun 17/4-d maddesine göre is-
tisna edilen gayrimenkuller, GVK’nun 70. mad-
desinde say›lan gayrimenkul tan›m›ndan farkl›-
d›r. KDVK’nun 17/4-d maddesinde belirtilen gay-
rimenkul ifadesi Medeni Kanun’a göre belirtilen

gayrimenkul tarifini ifade etmektedir.2 Medeni
Kanun’a göre arazi, tapu sicilinde müstakil ve
daimi olmak üzere ayr›ca kaydedilen haklar ve
madenler gayrimenkul olarak say›lm›flt›r. Dolay›-
s›yla Medeni Kanunda belirtilen gayrimenkuller
e¤er iktisadi bir iflletmeye dahil de¤ilse KDV’den
istisnad›r.Buna karfl›l›k GVK’nun 70. maddesinde
belirtilen ve Medeni Kanuna göre gayrimenkul

say›lanlar d›fl›nda kalanlar iktisadi iflletmeye da-
hil olsun ya da olmas›n kiralan›rsa bu ifllem
KDVK’nun 1/3-f maddesi uyar›nca KDV’ye tabi
olacakt›r.

Buna göre GVK’nun 70. maddesinde yer alan
mal ve haklardan gayrimenkul olarak say›lma-
yanlar;

• Gayrimenkullerin ayr› olarak kiraya verilen
mütemmim cüzileri ve teferruat› ile bilimum tesi-
sat› demirbafl eflyas› ve döflemeleri, 

• Arama, iflletme ve imtiyaz haklar› ve ruhsat-
lar›, ihtira berat› (‹htira berat›n›n mucitleri veya
kanuni mirasç›lar› taraf›ndan kiralanmas›ndan
do¤an kazançlar serbest meslek kazanc›d›r,) ala-
meti farika, marka, ticaret ünvan›, her türlü tek-
nik resim, desen, model, plan ile sinema ve tele-
vizyon filimleri, ses ve görüntü bantlar›, sanayi
ve ticaret ve bilim alanlar›nda elde edilmifl bir
tecrübeye ait bilgilerle gizli bir formül veya bir
imalat usulü üzerindeki kullanma hakk› veya kul-
lanma imtiyaz› gibi haklar 

• Telif haklar› 

• Motorlu nakil ve cer vas›talar›, her türlü
motorlu araç, makina ve tesisat ile bunlar›n ek-
lentilerinden ibaret olacakt›r.

Gayrimenkul tan›m› d›fl›nda kalan bu mal ve
haklar›n kiralanmas› ifllemleri, iktisadi iflletmeye
dahil olsun yada olmas›n, kiraya verenin mükel-
lefiyeti bulunsun yada bulunmas›n KDV’ye tabi-
dir.Kira geliri elde edenlerin KDV’yi hesaplaya-
rak beyan etmesi gerekmektedir.

MB’l›¤› 30 seri nolu KDVGT’de kiralama ifl-
lemlerinde zorunluluk kapsam›nda tevkifat yap›l-
mas›n› öngörmüfltür.Bu kiralama ifllemleri ile il-
gili katma de¤er vergisi;
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• Kiraya verenin baflka faaliyetleri nedeniyle
gerçek usulde KDV mükellefiyetinin bulunma-
mas›

• Kiralayan›n gerçek usulde KDV mükellefi-
yeti olmas›, 

flartlar›n›n birlikte varolmas› halinde, kirala-
yan taraf›ndan sorumlu s›fat›yla tevkif edilerek
beyan edilecektir. Örne¤in özel otosunu araba
kiralama flirketine kiralayan birinin elde etti¤i ka-
zançta, kiralama flirketi ödemenin yap›lmas›
an›nda KDV’yi tevkif edecek ve  kirac› ad›na 2
nolu beyanname ile bunu beyan edecektir.
Kiraya verenlerin baflka faaliyetleri dolay›s›yla
gerçek usulde katma de¤er vergisi mükellefi ol-
malar› halinde, sorumluluk uygulamas› söz ko-
nusu olmayacak, kiraya verenler, kiralama faali-
yetleri ile ilgili KDV’nin di¤er faaliyetleri ile bir-
likte genel esaslara göre beyan edeceklerdir.

Mal ve haklar›n kiralanmas›nda, gerek avans
olarak gerekse peflin tahsil edilen gelirlerde KDV
matrah›n›n tespitinde sorunlar yaflanmaktad›r. 

KDVK’nun 20/1. maddesinde teslim ve hiz-
met ifllemlerinde matrah bu ifllemlerin karfl›l›¤›n›
teflkil eden bedeldir denilmekte ve 20/2. madde-
sinde de bedel deyiminin mal› teslim alan veya
kendisine hizmet yap›lan veyahut bunlar ad›na
hareket edenlerden bu ifllemler karfl›l›¤›nda her
ne suretle olursa olsun al›nan veya bunlarca
borçlan›lan para, mal ve di¤er suretlerde sa¤la-
nan ve para ile temsil edilebilen menfaat, hizmet
ve de¤erler toplam›n› ifade edece¤i belirtilmifltir.
Yine 25 seri no’lu KDVGT’de kiraya verme ifl-
lemlerinde KDV’nin hizmet ifalar›na ait esaslar
çerçevesinde kira bedelinin tahsil edildi¤i vergi-
lendirme döneminde hesaplanarak beyan edil-
mesi gerekti¤i belirtilmifltir.Buna göre kiralama
ifllemlerinde elde edilen bedel ister avans fleklin-
de isterse peflin olarak al›nan kira bedeli olsun,

elde edilen bedelin tamam› üzerinden tahsil edil-
di¤i vergileme döneminde KDV hesaplanacakt›r.

3-Gelir Vergisi Kanunu’nun 18. Maddesi
Kapsam›na Giren ‹fllemler Dahilindeki Sorum-
luluk Kapsam›nda Tevkifat Uygulamas›

GVK’nun 65. maddesinin 2. f›kras›nda “Ser-
best meslek faaliyeti; flahsi mesaiye, ilmi veya
mesleki bilgiye ve ihtisasa dayanan ve ticari ma-
hiyette olmayan ifllerin iflverene tabi olmaks›z›n
flahsi sorumluluk alt›nda, kendi nam ve hesab›na
yap›lmas›d›r.” fleklinde tan›mlanm›fl ve ayn› ka-
nunun 66. maddesinde de bu faaliyetleri mutad
meslek halinde ifa edenlerin serbest meslek erba-
b› olduklar› ifade edilmifltir.

Buna göre müellif, mütercim, heykeltrafl, hat-
tat, bestekar, bilgisayar programc›s› ve mucitlerin
ve bunlar›n kanuni mirasç›lar›n›n fliir, hikaye, ro-
man, makale, bilimsel araflt›rma ve incelemeleri,
bilgisayar yaz›l›m›, röportaj, karikatür, foto¤raf,
film, video band, radyo ve televizyon senaryo ve
oyunu gibi eserlerini, gazete, dergi, bilgisayar ve
internet ortam›, radyo, televizyon ve videoda ya-
y›nlamak veya kitap, CD, disket, resim, heykel ve
nota halindeki eserleri ile ihtira beratlar›n› sat-
mak veya bunlar üzerindeki mevcut haklar›n› de-
vir ve temlik etmek veya kiralamak ifllemleri ser-
best meslek faaliyeti say›lmakta ve bu ifllemler-
den elde ettikleri has›latta serbest meslek kazan-
c› say›lmaktad›r.Di¤er taraftan GVK’nun 18.
maddesindeki düzenleme ile bu kazançlar gelir
vergisinden istisna edilmifltir.

KDVK’nun 1/1. maddesine göre serbest mes-
lek faaliyeti çerçevesinde yap›lan teslim ve hiz-
metlerin KDV’ye tabi olaca¤› düzenlenmifltir. Bu-
na göre sözü edilen faaliyetleri mutad ve sürekli
bir flekilde yapanlar gerçek usulde katma de¤er
vergisine tabi olacak, ar›zi nitelik tafl›yan serbest
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meslek faaliyeti ise vergi d›fl› kalacakt›r.Bu duru-
ma göre GVK’nun 18. maddesi kapsam›na giren
faaliyetlerin mutad ve sürekli olarak yap›lmas›
gerçek usulde KDV mükellefiyeti gerektirmekte-
dir.Yani GVK’da istisna edilmeleri KDVK uygula-
mas›na engel teflkil etmemektedir.

Ancak 19 seri nolu KDVGT ile, GVK’nun 18.
maddesi kapsam›na giren teslim ve hizmetler
KDV’ye tabi olmakla beraber, teslim ve hizmet-
lerin, GVK’nun 94. maddesinde say›lan, “Kamu
idare ve müesseseleri, iktisadi kamu müessesele-
ri, sair kurumlar, ticaret flirketleri, ifl ortakl›klar›,
dernekler, vak›flar, dernek ve vak›flar›n iktisadi
iflletmeleri, kooperatifler, yat›r›m fonu yöneten-
ler, gerçek gelirlerini beyan etmeye mecbur olan
ticaret ve serbest meslek erbab›, zirai kazançlar›-
n› bilanço veya zirai iflletme hesab› esas›na göre
tespit eden çiftçiler”e yap›lmas› durumunda KDV
tahsil edilmeyecek, hesaplanan vergi, mal› teslim
alan yada hizmetten yararlanan taraf›ndan so-
rumluluk kapsam›nda tevkif edilecek ve 2 nolu
beyanname ile beyan edilece¤i öngörülmüfltür.

Serbest meslek erbab›n›n bu uygulamadan
yararlanabilmesi için gerçek usulde KDV mükel-
lefiyetinin sadece GVK’nun 18. maddesi kapsa-
m›na giren ifllemlerden ibaret olmas› ve ifllemle-
rin tamam›n›n GVK’nun 94. maddesine göre ge-
lir vergisi stopaj›na tabi bulunmas› gerekmekte-
dir.Zaten serbest meslek kazançlar› istisnas›n›
düzenleyen GVK’nun 18. maddesinin son f›kra-
s›nda “Serbest meslek kazançlar› istisnas›n›n, bu
kanunun 94’üncü maddesi uyar›nca tevkif sure-
tiyle ödenecek vergiye flumulü yoktur.” ibaresi
mevcuttur. GVK’n›n 94/2-a’da “18 inci madde
kapsam›na giren serbest meslek iflleri dolay›s›yla
yap›lan ödemelerden” denilmekte ve Gelir Ver-
gisi stopaj›n›n 18. maddesinde yaz›l› ifllemlerin
GVK’n›n 94. md yaz›l› kifli ve kurulufllara yap›l-
mas› durumunda tevkifata tabi olacakt›r.Ancak

bu teslim ve hizmetlerin 94. madde de yer alan
kifli ve kurulufllar›n d›fl›ndakilere yap›lmas› duru-
munda bu uygulamadan faydalan›lamayacak-
t›r.Bu aç›klamalara göre serbest meslek erbab›n›n
bu uygulamadan yararlanabilmesi için;

• GVK’nun 18. maddesinde yer alan faaliyet-
leri mutad ve sürekli olarak yapmas›,

• Bu faaliyetlerden baflka gerçek usulde KDV
mükellefiyetine sebep olacak herhangi bir faali-
yetinin bulunmamas›,

• Bahsedilen mal teslimi veya hizmetten ya-
rarlananlar›n sadece GVK’nun 94. md say›lan ki-
fli ve kurulufllar olmas› gerekmektedir.

Zaten GVK’nun 18. maddesinde yer alan fa-
aliyetlerin mutad ve sürekli olarak yap›lmamas›
ar›zi kazanç olarak de¤erlendirilmekte bu ise
KDV’nin konusuna girmemektedir.Di¤er taraftan
gerek 94. madde d›fl›ndakilere yap›lan teslimler-
de gerekse baflka faaliyetten dolay› gerçek usulde
KDV mükellefiyeti do¤acak mükelleflerin vergi
dairesine baflvurarak mükellefiyet tesis ettirmele-
ri ve gerçek usulde KDV mükellefine düflen yü-
kümlülükleri yerine getirmeleri gerekmektedir.

Ayr›ca GVK’nun 18. maddesi kapsam›na gi-
ren kiflilerin bu uygulamadan yararlanabilmeleri
için, ifllemlerinden önce ilgili vergi dairesine ya-
z›l› olarak baflvurmalar› zorunludur.Di¤er taraf-
tan verginin sorumlu s›fat›yla GVK’nun 94. mad-
desinde yaz›l› olanlarca tevkif edilip ödenebil-
mesi için, GVK’nun 18. maddesi kapsam›na gi-
ren bu kiflilerin bu durumu tevkifat› yapmak zo-
runda olanlara bildirmeleri gerekir. Böylece ifl-
lemlere ait verginin beyan ve ödeme mükellefi-
yeti sorumlular taraf›ndan yerine getirilen serbest
meslek mensuplar› ayr›ca KDV beyannamesi ver-
meyecekler ve defter tutmayacaklard›r.

Sorumluluk uygulamas›n› tercih etmeyenler
ile esasen bu kapsama girmesi mümkün olmayan
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mükelleflerin, Gelir Vergisi Kanununun 94. mad-
desinde say›lan kifli ve kurulufllara yapt›klar› tes-
lim ve hizmet ifalar› sebebiyle hesaplanan katma
de¤er vergisi kendileri taraf›ndan mükellef s›fa-
t›yla beyan edilip ödenecektir. Bu mükellefler ge-
nel hükümler çerçevesinde defter tutacak, belge
düzenleyecek ve katma de¤er vergisi beyanna-
mesi vereceklerdir. GVK’nun 94. maddesinde sa-
y›lan kifli ve kurulufllar›n bu ifllemler sebebiyle
vergi sorumluluklar› söz konusu de¤ildir. 

4-Yurtd›fl›ndan Sa¤lanan Hizmetlerde Tevki-
fat Uygulamas›

KDVK’nun 1. maddeside Türkiye’de yap›lma-
s› flart›yla verginin konusunu teflkil eden ifllemler
say›lm›flt›r.Buna göre KDVK’nun 1/2  maddesin-
de de belirtildi¤i gibi her türlü mal ve hizmet it-
halat›n›n vergiye tabi tutulaca¤› belirtilmifltir.

KDVK’nun 6-b maddesine göre verginin ko-
nusunu teflkil eden ifllemlerin Türkiye’de yap›l-
mas› flart›n›n ne ifade etti¤i aç›klanm›fl olup, bun-
dan kast›n hizmetlerin Türkiye’de yap›lmas›n›
veya hizmetten Türkiye’de faydalan›lmas›n› ifade
etti¤i belirtilmifltir.Hizmetin ise ne oldu¤u yine
ayn› kanunun 4. maddesinde aç›klanm›fl ve
“Hizmet, teslim veya teslim say›lan haller ile mal
ithalat› d›fl›nda kalan ifllemlerdir. Bu ifllemler; bir
fleyi yapmak, ifllemek, meydana getirmek, imal
etmek, onarmak, temizlemek, muhafaza etmek,
haz›rlamak, de¤erlendirmek, kiralamak, bir fleyi
yapmamay› taahhüt etmek gibi flekillerde gerçek-
leflebilir.” fleklinde tan›mlanm›flt›r.

KDVK’nun 1/2 maddesi metninde belirtilen
her türlü mal ve hizmet ithalat›n›n vergiye tabi
tutulaca¤› öngörülmüfl olup, vergileme ithalat
aflamas›nda yap›lmaktad›r.Ancak ithalat aflama-
s›ndaki vergileme sadece ithal edilen mal için
geçerli olmakta yurt d›fl›nda sa¤lanan hizmetle il-

gili ithalatta vergileme sözkonusu olmamakta-
d›r.‹thal edilen bu hizmetler genellikle hizmeti
edilerek vergilendirilmektedir.Nitekim 15 nolu
KDVGT’de konuya iliflkin aç›klama yap›lm›fl
olup, bu gibi hizmet ithalinde mükellef esas ola-
rak yurtd›fl›ndaki firma olmakla birlikte firman›n
Türkiye’de ikametgah›, iflyeri, kanuni merkezi ve
ifl merkezi bulunmamas› halinde vergi sorumlu
s›fat›yla hizmetten faydalanan yurt içindeki mu-
hatap taraf›ndan ba¤l› bulunulan vergi dairesine
beyan edilip ödenecektir.

Yurtd›fl›ndan sa¤lanan hizmete iliflkin tevkifat
uygulamas›ndan bahsedebilmek için aç›klama-
lardan da anlafl›laca¤› gibi belli bafll› flartlar›n
gerçekleflmesi gerekmaktaedir. Bunlar;

• Yurtd›fl›ndan sa¤lanan hizmetin, KDVK’nun
4.md belirtilen tan›ma uygun olmas› gerekmektedir

• Yurtd›fl›ndaki firmalar›n Türkiye’de hizmet
yapmas› veya hizmetten Türkiye’de faydalan›l-
mas› gerekmektedir

• Hizmet ifas›n› gerçeklefltiren firman›n Tür-
kiye’de ikametgah›, iflyeri, kanuni merkezi ve ifl
merkezinin bulunmamas› gerekmektedir.

Hizmet ithal eden yada faydalanan firman›n
KDV tevkifat›ndan sorumlu tutulabilmesi için yu-
kar›da aç›klanan üç flart›n birlikte gerçekleflmesi
gerekmektedir.

Di¤er taraftan sorumlu s›fat›yla kimlerin tevki-
fat yapaca¤›na iliflkin gerek kanunda gerekse teb-
li¤de bir aç›klama yoktur.Tebli¤de sadece so-
rumlu s›fat›yla tevkifat yapacak olan›n “… kanu-
nun 9. maddesi gere¤ince hizmetten faydalanan
yurt içindeki muhatap taraf›ndan..” ibaresi mev-
cuttur.Bu duruma göre hizmetten faydalanan her
türlü kiflinin tevkifat yapmas› gerekecektir. Örne-
¤in merkezi Türkiye’de bulunan (X) A.fi.’nin üre-
tim tesisinin projesini, ‹talyada mukim olan ve
Türkiye’de ikametgah›, iflyeri bulunmayan (Y)
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mimarl›k Ltd fiti.’ye haz›rlatt›¤›n› varsaya-
l›m.Böyle bir durumda projeden Türkiye’de ya-
rarlan›laca¤› için, proje bedeli üzerinden hesap-
lanacak KDV, projeyi çizdiren (X) A.fi. taraf›ndan
sorumlu s›fat›yla tevkif edecek ve ba¤l› oldu¤u
vergi dairesine 2 nolu KDV beyannamesi ile be-
yan edilerek ve ödenecektir. 

AB’nin vergileme kriterinde, hizmetlerin ver-
gilendirilmesinde ortak KDV uygulanmas›n›n
sa¤lanmas› amac›yla “hizmet yeri” kriteri geliflti-

rilmifltir
3
.Birlik konseyinin 6. direktifinde konuya

iliflkin yap›lan aç›klamalara göre hizmetin veril-
me yeri, “genel bir kural olarak, hizmetin gerçek-
lefltirildi¤i, söz konusun hakk›n devredildi¤i veya
verildi¤i, ya da kiralanan nesnenin kullan›ld›¤›
yer olarak düflünülmektedir” denilmektedir.

Ancak Türk KDV uygulamas›nda ise “hizme-
tin yap›ld›¤› yerin” yan›s›ra “faydalanma” kriteri
de uygulanmaktad›r.Subjektif özellikteki fayda-
lanma kriterine göre hareket edilmesi ve genel
tebli¤de bu kritere iliflkin aç›klama yap›lmam›fl
olmas›, Türk KDV uygulamas›nda hizmet ithali
ile ilgili yasal çerçevede belirsizliklerin hüküm

sürmesine neden olmaktad›r
4
. 

III-SONUÇ

KDV Kanununun 9.maddesinin 1.bendinde
“Mükellefin Türkiye içinde ikametgah›n›n, iflyeri-
nin, kanuni merkezi ve ifl merkezinin bulunma-
mas› hallerinde ve gerekli görülen di¤er hallerde
Maliye Bakanl›¤›, vergi alaca¤›n›n emniyet alt›na
al›nmas› amac›yla, vergiye tabi ifllemlere taraf

olanlar› verginin ödenmesinden sorumlu tutabi-
lir.” denilmifltir. Bakanl›k da bu yetkisini kullana-
rak, verginin konusuna giren ifllemleri yapan mü-
kellefin Türkiye’de ikametgah›, iflyeri, kanuni ve
ifl merkezinin bulunmamas› durumunda, bu ifl-
lemlerden do¤an verginin mal› sat›n alan veya
hizmeti yapt›ran kifli ya da kurulufllarca sorumlu
s›fat›yla beyan edilmesini öngörmüfltür.

Tam sorumluluk kapsam›nda tevkifat uygula-
mas›na bak›ld›¤›nda, vergi alaca¤›n›n emniyet al-
t›na al›nmas›n›n yan›s›ra, Gelir Vergisi Kanu-
nu’nun 18. maddesi kapsam›na giren ifllemlerde
ve kiralalama ifllemlerinde oldu¤u gibi büyük bir
mükellef grubunu vergileme ile ilgili idari ifllem-
lerden kurtarmakta ve vergi idaresinin de iflini
hafifletmektedir.
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